Lib. 5.  
de nat.

Deorū.

Dialogo

Phileb.

Adonai

Græci

Theos,

Erota

diuinum

amorem

vocantur:

Arabes

Allā

Macomet,

Abgdi

nos

accepimus

ab An-

gelo

Iesum

nomen

dulcissimum:

quod sicut in apud

tam

varias

nationes

diuinitus ins.

piratum

probat.

Conser.

ad Dial.

Cratil.

S.T.A.

# STATIO V.

Sapientia acumen furor exceptit.

**Q**UANTVM vnuſquisque ſuimeti captiunculis irretitur: non faciunt ſiquidem cani ad ſapiētiam, dixit eloquentiæ pater, & Augustinus, nō dat ſapientiam canities, ſed candor vitæ morumq; granitas; nam cani ſunt ſenſus hominum, dixit diuina ſapiencia: ac ideo maledictus puer centum anno-rum, hoc eſt, qucm talis diuina ſapiencia deſſeruit. Nec minus animæ periculo adjicit liuor, quam corpori phrenitis, ac ideo æquè cito vtriq; ſuccurrendum puto, crudi-licis enim inhumanitatis eſt præſenti periculo non o-currere faltem pretioſo Andromedanti: pudendum enim

*Lib. 27. (dixit Plinius) omnia animalia que ſint ſalutaria iſpis noſe pre-natural, ter hominem, ſua namq; norunt in morbis animalia remedia. Qui hift. cap. bus pro auertendo periculo vtuntur, hirundines apium,*

*3. & Chelidonium ad cæcitatem: Ciconiæ platanum ad vespertiliones: columbæ lauri folia: accipitres Hieracium; coruus arum: Vpupæ adiantum: cornices verbenam: turdi cicutam & mirtum. Perdices arundinem: Aquilæ galitricum Galeritæ gramen: Cygni viticem. Hipopotamus arborum stipites, vt à ſanguinis ſarcina liberentur. Rufones condrilam: ceruus dictam pro veneno ſagittæ: ſerpentes fæniculum ad cæcitatem: testudines ſaturegiā adverſus viperarum vencenā: vriſi mandrogoram adverſus formicas mandunt: aſtuta muſ-*

*Plin. lib. tella verbascum contra ſerpentes: nos etiam vero patiē-  
11. cap. tiæ amuleto utimur contra liuoris ſagittas, quo neq; ab-*

*36. epis. ducimur, nec veneno inficiimur, ſed vt Pyralis ſub ignis  
16. ardore viuimus, & in persecutioni aromate, accenſo li-*

*Altera uoris igne in unidulo meo moriar, & ſicut Phenix multi-  
lecliosi- plicabo dies, non eſt quod tibi facile credas (dixit Seneca) ex-  
cute pal- cute, & varie ſcructare, & obſerva: non eſt populare artificium  
ma. philosophia;*

Philosophia, nec ostentatio ipsi pratum, non in verbis sed in rebus est. Ati rursus haec resellendi species est, dixit Plato, cum quis Dial. ger aliquid dicat derridere aut sine ratione negare, Caterum nisi me- gias, b. liorem arguendi viam habes viciissim mibi concede, ac experire, de Rec- qualem ego redargutionem esse arbitror oportere. Illud enim torica. turpe est, dixit Plato: Turpiter & male loqui, & scribere ver- Dialog. barebus proba, nam facere docet Philosophia non dicere. Dixit Se phedrus neca, nam ut tragicus ait Euripides veritatis, simplex Epi. 20. oratio est, ideoq; illam implicare nemo potest, nec enim quidquam minus conuenit, quam subdola ista caliditas, Episto. aniniis conantibus magna; in hoc veritas solis emulatur 49. radios, quod obseratas fores penetrat vel invitatis.

Sub hac sapientia cerebrum mediocrem possidet sic- Lib. I. citatem, meta vero transgressa ad furorem disponit; mag- dieta, c. na sane sapientia præceptor, de hac sapiētia Philosopha- 29. tur, ignis & aqua, inquit, inter se tēperata, sapiētissima sunt, quia ignis quidem habet humiditatem ab aqua, & aqua siccitatem 30. ab igne, ex his autem anima temperata sapientissima est, & memo- 33. ria valentissima prædicta [de humoribus, qui elementis ref- 34. pondent, & sua temperie corpus immutant & animæ 35. instrumenta Præceptor loquitur] si vero aliquo ascitamento 36. vtens alterum horum augescat, aut contabescat, decipientissima redditur, si vero ignis, & aquæ temperamentum anima sortiatur, sit autem ignis Paulo inferior, defectuosior erit propter ea quod ignis ab aqua temperatus, & tardior motum faciens, segnius sensibus allabitur, & tales stolidi appellantur; si vero econtra aqua superetur ab igne imperiosior anima celerius mandabit sensus, & pro ignis siccitate actiones depravatores concitat, quo fiunt tales phrenetici nisi & furiosi fiant, & ultra sub varias species. Pro- greditur Hipocrates, si vero amplius ad hoc superetur ignis ab aqua more carbonum, hos iam alij decipientes alij attonitos, seu stupidos appellant: dum iam usilio me- lancholiæ deferbuit; & hæc insanæ sp̄ecies tardior exis- tit; si vero amplius aquæ vis ab igne superetur (quocum q; in humore quatuor elementa considera) tali homini neceſſe

Dialo.  
Thimae:  
I. de na.

necessæ est tanto acutiore et animam esse, quanto citius mouetur, & ad sensus citius allabi: verum minus constatem priori: decipientia hæc erit valde ferina ob nimiam cerebri siccitatem humoris, acutiem & immanes mortuum punctiones. Si vero adhuc amplius superetur aqua ab igne talis anima valde acuta est. Et talis necesse est somnia videre, hoc est proloqui, ea que velut per somnum representantur absq; ullo ordine coherentia: Vocant istos sub furiosos nam res valde propinqua insanæ est, etenim à breui, & incōmoda inflammatione insaniunt, quaq; leui de causa: sapientis quidem igitur, ac decipientis animæ hoc temperamentum causa est, potestq; ex dicta melior, aut deterior reddi. Hæc Præceptor ad literam. Hinc Platonis obscurissimæ sententiæ interpretationi datur aditus cum sensus animam vehementer pulsauerint, inquit, & possederint ab initio anima, cum mortalis corporis vinculis includitur amens efficitur, at postquam nutritio-  
nis, & augmenti rivus lenius minusq; fluit, animæ q; circuitus tranquiliiori motu iter suum peragunt, processu-  
q; temporis sed acciores fiunt & in figuram naturæ suæ congruam restituuntur, tunc singulorum circulorum directæ coniunctiones eiusdem, & alterius naturam probe discer-  
nunt; hominemq; sic institutum prudentem esciunt, &c. Hoc est cum corporis instrumenta, quibus incedit anima, cerebro antem sedet ut metropoli adhuc impolita, & immatura illustratioribus animæ actionibus non cedunt. Amens efficitur puerili ludibrio magistra sapientiæ: na-  
tura vero instrumenta si ignis vehementer pulsauerit, hoc est humor cui dominatur ignis non amens sed furio-  
sa redditur, si vero naturæ rivus perficit instrumenta, nec illa interturbat inquietus effluxus, tunc ad pruden-  
tiam quietiores motus, ad sapientiam vero temperatam quietem perficit anima.